27. *S. Odilo recusat archiepiscopatum Lugdunensem.* — Eodem anno, ubi Hermannus archiepiscopus Hamburgensis successit in locum Liben-

tii, pallium accepit a Benedicto Pontifice, de quo plura habet Adam in Chronico ¹.

Eodem anno Conradus imperator Burgundiam sibi relictam a Rudolpho armis subegit, cum et Burchardum Lugdunensem archiepiscopum (ut ait Hermannus ² sui temporis scriptor) genere nobilem et strenuum, sed per omnia scelestum et sacrilegum, cum multis aliis principibus in deditionem accepit, subjugatoque Burgundiæ regno rediit. Hæc ipse. Sed quæ his subjiciat Glaber de Burchardo Seniore agens audiamus ³: « Fuil igitur in suprataxatis diebus dissensio permaxima post mortem Burchardi archipræsulis Lugdunensis, de præsulatu ipsius sedis, quam plures non justis appetebant meritis, sed instinctu superbæ elationis, primus omnium prædicti Burchardi nepos, ejusdem æquivocus, supra modum superbissimus, relicta sede propria Augustanæ civitatis, procaciter Lugdunensem arripuit: qui post multas perpetratas nequitas captus a militibus imperatoris, perpetuo est condemnatus exilio. Post ipsum vero quidam comes Gerardum filium suum parvulum quemdam arroganter ibidem, sola præsumptione auctore, substituit, et ipse post modicum, non ut pastor ovium, sed veluti mercenarius in fugam versus delituit. Quæ omnia dum perlata fuissent Romano Pontifici, suggestum est ei a viris fidelibus, ut sua auctoritate patrem Odilonem Cluniacensis monasterii abbatem ibidem eligeret consecrari Pontificem. Sic enim totius cleri ac plebis optans acclamabat devotio. Qui protinus mittens eidem patri pallium simul et annulum, imperavit eundem prædictæ civitatis fore archiepiscopum. Sed vir religiosus suæ humilitatis attendens propositum, omnimodis renuit fieri, pallium et annulum suscipiens, illi qui Deo dignus existeret reservavit futuro pontifici ejusdem sedis... » Et post pauca: « Contigit enim postmodum, ut Henricus rex recepto regno Austrasiorum, dum cœpisset (accepisset) hujus dissensionis cladem, condoluit, perquirens quid exinde agere deberet. Cui dum apud Vesontionem devenisset, suggestum est, tam ab episcopis quam ab omni plebe, virum æque tali ministerio dignum, Odelricum scilicet, Lingoniensis Ecclesiæ archidiaconum, Lugduni constitueret pontificem. Qui protinus, ut suggestum fuerat, speciosissimis adornatum indumentis ad præfatam illum destinavit sedem. Illico nempe restituta est totius provinciæ requies, et pax diu optata cum gaudio ». Ilucusque de Ecclesia Lugdunensi diu agitata discordiis, ac tandem optimi præsulis substitutione pacata. Ac præterierunt ista et multa alia de S. Odilone Petrum Damiani, qui ejus vitam conscripsit, sed pertentem quidem longeque imparem meritis tanti viri, de quo inferius dicendum.

28. *Romano imperatore occiso, Michael per adulteram Zoem ad imperium evchitur.* — Quod

¹ Adam l. II. c. 49. 50. — ² Herm. Contr. edit. ult. ex Cod. Aug. hoc. au. et 1036. — ³ Glab. l. V. c. 4.

ad res pertinet Orientales, hoc anno, Indictione secunda, die undecima mensis Aprilis, Romanus imperator, cum imperasset annos quinque et menses sex, ab adultera conjuge Zoe Augusta veneno paralo consumptus paulatim, sed necdum defunctus, opera ejusdem conjugis, et ejus qui in loem ipsius, Michael origine Paphlago, adulter est subrogatus, misere strangulatus interiit. Fuerat Michael arte argentarius, sed forma pulcherrimus, quem impudica femina deperibat, adeo ut nec propinquam viri mortem veneno curatam expectare potuerit. Ita enim ut cæcus, ita et aliger quoque ob pernicitatem consuevit pingi impudicus Cupido. Etenim nec sacrosanctam pœnosam hebdomadam verita est: nam feria quinta adeo immane facinus perpetravit. Porro Curopalates de inauguratione Michaelis ista subjungit:

29. « Hæc nocte, cum sacrosancta Christi tormenta canerentur, accersitus est Alexius patriarcha ab imperatore, ut se cito ad palatium conferat; qui cum præsto fuisset, reperit mortuum imperatorem Romanum. Illato autem triclinio, in suggesto sedens Zoe educit Michaellem, et patriarcham cogit ipsum secum consecrare; qui verbis illius obstupefactus obmutuit, et benedictionem anceps differebat. Verum Joannes cum Zoe, quinquaginta auri libris patriarchæ et quinquaginta clero traditis, effecit, ut dignos eos putaret quos consecraret. Romanus autem imperator, ut diximus, interemptus in monasterio a se recens condito illustri sepelitur, ipso magno Parasceves die. Zoe autem Michaellem, in regio throno a se collocatum, existimavit se pro viro et imperatore servum ac ministrum habiturum; et jam patriis eunuchis in palatium introductis, strenue aggrediebatur publica munera. Verum ei omnia præter spem aperte successere et contra sententiam. Nam imperatoris frater, vir strenuus et rerum peritus, simul atque in regiam ingressus est, fratri metuens, reginæ eunuchos a palatio amovendos curat, et fidelissimas ejus ancillas eiecit, et mulieres sibi cognatione propinquas custodes ejus imposuit, et nulla res aut parva aut magna gerebatur nisi eo volente, et prorsus ab omnibus illa prohibebatur, ac ne balneum quidem attingebat nisi eo volente, etc. » Inferius autem ista subjicit:

30. « Non placuisse autem Deo quæ fiebant, statim ex ipsis exordiis demonstratum est. Undecima enim hora sanctæ et magnæ Dominicæ decidit intolerabilis et violenta grando, adeo ut confringerentur non solum arbores sive fructuosæ sive infructuosæ, sed etiam domus corruerent, et templa usque ad solum, et segetes, et vites. Quare fuit hoc ipso tempore magna omnium frugum et fructuum inopia ». Accidit illud valde prodigiosum, ut quem omnium pulcherrimum Zoe sibi delegerat in maritum, idem novo accidente in vindictam sceleris divinitus orto, fieret deformissimus. Etenim (ut idem subdit Curopalata) arreptus a diabolo, dæmoniacus evasit, a quo horrendis modis distorqueretur, nec valuit ullo remedio, sive sacro per viros

Ecclesiasticos procurato, sive a medicis adhibito, aliquo modo sanari, sed ad obitum usque ostentui factus omnibus mansit in exemplum divinæ vindictæ. Secuta sunt et alia mala iræ Dei indicia manifesta. Nam eodem anno agmina locustarum exorta per triennium sunt omnia usquequaque depasta, cum hæc per visum ostensa fuisse sacro ministro, idem sic recitat Curopalata:

31. « Quidam ex iis qui ministrabant episcopo, per visum ista divina revelatione cognovit. Existimabat videre eunuchum quemdam alba veste indutum, forma splendentem, qui tribus apud se saccis appositis jussus fuerat unum evacuare, deinde alterum, postremo tertium. Qui cum fecisset quod jussus fuerat, primus serpentes et scorpiones eiecit, alter rubetas et aspides, et basiliscos, et cerestas et alia id genus venenata animalia, tertius scarabæos, et culices, et vespas, et alia quædam quæ in posteriore parte gestant aculeum, ut crabrones. Et ille quidem propter id quod viderat mutus erat. At splendidus ille vir, cum eum ad se ipsum accersiret: Hæc, inquit, advenere et venient in vos, propter violata Dei jussa, et nefarium facinus admissum in Romanum imperatorem et in ejus cubile: et hæc ita evenere ». Hæc ipse. Qui sequentibus annis quæ accidere infausta recenset, nempe frequentes terræ motus, et terræ hiatus, quibus quinque absorpta sunt oppida, Barbarorum incursiones, siccitates, grandines, et alia id genus ingentia mala.

32. *De Ecclesiis Russa et Polona.* — Hoc eodem anno cultum Ecclesiæ Russicæ propagatum esse a Russorum duce, Longinus in Annalibus Polonorum testatur his verbis: « A bellis ad religionem Jorasdixlaus Russiæ dux conversus, plura monasteria non solum virorum, sed et feminarum, pluresque Ecclesias in Kiiom fundat et ædificat: extruit deinde sumptuoso muro Ecclesiam Sanctæ Sophiæ, cujus turrin tabulis deauratis tegit; Ecclesiam vero vasis aureis et argenteis, libris, vestibusque pretiosis dotat ».

33. Polonorum vero Ecclesiæ status admodum labefactatur: defuncto enim hoc anno Miecyslao rege, sub quo Bohemi, Moravi, Ruteni et Cisalpini, populi insuper Lubecenses et Magnopolitani, aliique a parente sub jugum redacti, a Polonorum dominio defecere: ad postremum vero in ejusdem Polonorum principatus exterminium, in eligendo rege dissidio seisis inter se principibus, magno provinciæ damno incredibilique Ecclesiarum jactura, septem annorum spatio interregnum perseveravit, expulsa regina, ejusque legitimo regni successore, qui in Germaniam sunt profecti. Casimirus vero, regni legitimus hæres, sapientiori consilio nuntium remittens sæculo, Cluniacensium monachorum arripiens institutum, tunc disciplina florentissimum, Cluniaci mutato ex Casimiro in Carolum nomine et habitu, vitam monasticam solemniter profitetur. Quomodo autem ad regnum fuerit revocatus, suo loco dicetur.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6527. — Anno Æræ Hispan. 1072. — Anno Hegiræ 426, inchoato die 16 Nov., Fer. 7. — Jesu Christi 1034.
— Benedicti IX papæ 2. — Conradi II reg. 11. imp. 8. Michaelis Paphlagonis imp. 1.

1. *Varia Concilia in Galliis coacta.* — A num 4 ad 8. Glaber lib. 4, cap. 5, scribit : « Anno a Passione Domini millesimo memoratæ cladis penurias subsequente », cœpisse Concilia celebrari in Aquitaniæ partibus, dein per Arelatensem provinciam atque Lugdunensem indictum esse, « qualiter certis in locis a præsulibus magnalique totius patriæ de reformanda pace et sacræ fidei instilutione celebrarentur Concilia ». Quæ Baronius recte ad hunc annum refert, qui juxta Glabrum millesimus primus est a Passione; annum enim a Passione Domini juxta Glabrum, Epochâ Incarnationis annis triginta tribus antecedit. Cossartius tom. IX Concil. pag. 913, in Nota ad ista Concilia diversis locis habita, ea refert ad annum MXXXI, atque deceptum Glabrum, qui scripsit ea anno MXXXIII congregata, eoque anno quo *Robertus* rex Francorum mortuus est; cum tamen hic anno MXXXI demortuus sit. Verum non dicit Glaber ea anno quo Robertus e vivis excessit coacta, neque Robertum anno MXXXIII vitam cum morte commutasse, sed tantum Roberti et aliorum quorundam illustrium virorum obitus famem et penuriam præcessisse, uti anno superiori num. 9 exposuimus. Ea itaque Concilia in diversis Galliarum partibus hoc anno celebrata, ut episcopi populum excitarent ad divinam agnoscendam beneficentiam, utque eum recentis calamitatis memoria deterreret a criminibus, præsertimque a privatis inter se bellis, cædibus, et sacrarum rerum direptionibus. Hæc tot Conciliorum occasio fuit, ut idem Cossartius fusius ostendit. Plenam quidem perfectamque pacem his in Conciliis episcopi optassent; sed cum hoc non procederet, conati sunt anno MXLI saltem inducias obtinere, certis præscriptis in hebdomade diebus, quibus ab inferenda cuiquam injuria prorsus abstineretur. Id est quod tunc *Treuga Domini* vocabatur, ut eo anno videbimus.

2. *Ob bella privata, et frequentes cædes.* — Baronius, qui diversa hæc Galliarum Concilia suo anno reddidit, num. 6 perperam scribit quod in illis de pace servanda statutum fuit, rursus post decennium decretum fuisse. Non enim post decennium, sed post septennium, anno nempe MXLI, tentarunt iterum episcopi pacem et justitiam inter privatos statuere, ut eo anno, ad quem pertinet

locus Glabri lib. 5, cap. 4, hoc anno a Baronio num. 6 recitatus, demonstrabimus. Denique neutro anno actum de cessatione *a strepitu fori vel privatis dissensionibus*, ut ibidem Glabrum Baronius interpretatur, sed in Conciliis hoc anno habitis conati sunt Galliarum præsules bella privata, cædes et deprædationes extinguere, et cum non potuissent, anno MXLI aliquot dierum inducias statis temporibus recurrentes instituerunt, quas quatuor postea Concilia Generalia confirmarunt; quod cum non animadvertisset Baronius, n. 5 et 6 Gallicanos præsules reprehendit, qui tamen inde magna laude digni sunt. Sed Baronius hac in re excusatione dignus, quia ejus ætate pax et induciæ inter privatos, de quibus utroque anno actum, densis tenebris sepultæ erant. Marca lib. 4 de Concordia cap. 14, primus fuisse videtur qui copiosam earundem explicationem suscepit; qua de re post eum alii. Ex qua cum Historia Ecclesiastica variis in locis lucem accipiat, tam hic quam anno MXLI de pace et induciis, de quibus tunc actum est, sermo necessario nobis habendus.

3. *Horum malorum origo.* — Duces itaque et comites, provincias et civitates, quas alias sub regum potestate et ad eorum nulum administraverant, ita hoc et superiori sæculo occupabant tanquam privatas facultates, et tanquam patrimonium ad hæreses transmittabant. *Normannis* enim Gallias infestantibus, et *Caroli M.* familia ad interitum vergente, utrisque facile fuit commissas sibi provincias invadere, sibi que vindicare. Quare vix pax esse potuit, ubi provinciæ, quæ unius erant, plurimorum imperio subdebantur, aut eadem retineri in civitatibus, ubi leges abolitæ essent. Horum exemplo qui minora beneficia præcario a regibus habebant, ea tanquam patrimonium defendere non verebantur; indeque hodie inimicitæ et pugne ortæ, quibus fovendis multum contulit consuetudo, quæ penes in legem abierat, ut quo semel quis alium occidisset, liceret propinquis cædem ulcisci, et in vindictam quemvis ex interfectoris propinquis impune occidere. Hanc vindictam *Faidam* vocabant. Tunc ergo quisque suam suorumque injuriam, non in jure coram judice, sed ferro manuque persequabatur, et ingravescente in dies morbo, cædibus, deprædationibus et incendiis Gallia lædis-

sime vastabatur. Quibus incommodis Gallicani præsules prospicere volentes, hoc anno « primitus cœpere in Aquitanie partibus » inquit Glaber lib. 4, cap. 5, Concilia celebrari, ac « dehinc per Aretatensem provinciam atque Lugdunensem, sicque per universam Burgundiam usque ad ultimas Francie partes indictum est, qualiter certis in locis a præsulibus magnatibusque totius patriæ, de reformanda pace et sacre fidei institutione celebrarentur Concilia; » quod tam a majoribus quam ab infimis, quos terrebant præteriti temporis clades, avide exceptum est, ut fuse narrat Baronius num. 1 et seqq. ex Glabro. Hoc etiam anno in Conciliis Bituricensi, Bellovacensi, et an. MXXXI in Lemovicensi, pax universa indicta, « ita ut nemo seditionem ageret, nullus per viam (vel vim) raperet, nullus, ut solebat, quasi propter justas querelas pugnam inire constitueret, etc. » De hac igitur pace ab omnibus servanda, non vero de cessatione a strepitu fori vel privatis dissensionibus, ut arbitratus est Baronius, actum est. Legendi Marca loco laudato, Dufresnius in Dissert. ad Joinvillam de *Privatis bellis*, M. Antonius Dominicius in Dissert. de *Treuga et pace*, alii que.

4. *Hoc anno actum non est de Treuga Domini.*

— Marca loco citato ait, episcopos et proceres provinciarum, in *Aquitania* primum, deinde per reliquas Gallias currenti anno privatis bellis decreto suo inducias induxisse sub nomine *Treuga Domini*, a Mercurii suprema die usque ad dituculum diei Lunæ subsequentis, ea lege ut nemo ab inimico ultionem exigeret, nemo prædaretur, nec etiam a fidejussore pignus tolleret, pœna capitis aut exilio et excommunicatione in rebelles irrogatis; hancque in rem citat Glabrum lib. 5, cap. 1, cujus locum integrum recitat Baronius num. 6. Verum fallitur præsul doctissimus: *Treuga* enim Domini, ut vocabatur, et quæ eo loco Glaber narrat, non hoc anno, sed anno millesimo quadagesimo primo statuta, ut ibi videbitur. Glaber enim duobus locis citatis de hac pace verba facit, quia duobus diversis annis de ea in Galliis actum, et non nisi an. MXXI induciæ illæ constitutæ, postquam scilicet episcopi et magnates animadvertissent, potis non esse pacem inducere, quod vidit Baronius, qui ait hoc anno actum esse de pace, de qua Glaber lib. 4, cap. 5, et post aliquot annos de cessatione a strepitu fori vel privatis dissensionibus, de qua idem Glaber lib. 5, cap. 1, qui tamen merito redarguitur a Marca, quod hujus historici verba male interpretatus sit, et Gallicanos episcopos traduxerit, quasi rem statuerint canonibus repugnantem. Sed hæc omnia magis patebunt anno MXXI, ubi de præfatis induciis seu de *Treuga Domini* prolixè tractabimus.

5. *Concil. Bituricense.* — Ad num. 8. Baronius loquitur de *Concilio Bituricensi*; sed illud ad annum millesimum trigesimum primum retrahendum. In edicto enim Aymonis archiep. Bituricensis post Synodum dato, legitur: « Ego Aymo

archiep. anno Incarn. Dominicæ MXXXI, Indict. XIV, in Conc. Bituricensi, quod actum est kal. Novembris, etc. » Indict. XIV a kal. Januariis, ut sæpius hoc loco et superiori sæculo in Gallia factum invenimus, initium sumit. Aduere huic Concilio quinque episcopi cum suo metropolita: nomen enim *Jordani* episcopi Lemovicensis, quod in laudati edicti sine legitur, librorum errore irrepsit, cum ipsemet, Actione 1 Concilii Lemovicensis II, se ab hoc Concilio Bituricensi abfuisse diserte asserat, ut in eodem Conc. pag. 870 legere est: et pag. 897 ipsemet Jordanus jubeat recitari nomina episcoporum qui presentes fuere Concilio Bituricensi, et nomen ejus lectum non sit cum aliorum nominibus. In isto Concilio Bituricensi conditi canones viginti quinque, quorum primus est de S. Martialis Apostolatu, statuiturque ut non inter confessores, sed inter Apostolos proponatur ac celebretur.

6. *Conc. Bellovacense fictitium.* — Meminit ibidem Baronius Concilii *Bellovacensis*, quod celebratum ait diebus quindecim post *Lemovicense* ab episcopis Lemovicis convenientibus, idque testari Acta Concilii Lemovicensis II. Verum, ut inquit ibidem Cossartius, fieri non potuit, ut episcopi Aquitanie primæ *Bellovacæ* in Belgica Concilium celebrarent, et intra dies XV tum in Bellovacis tum in Lemovicibus fuerint. *Bellilocense* dicere voluit Baronius, et amanuensis scripsit Bellovacense. Est autem *Bellilocum* monasterium non longe a Lemovicum civitate distans, cujus monasterii mentio in Actis Concilii Lemovicensis II, pag. 898. Sed ibidem non dicitur eo in loco Concilium aliquod habitum fuisse, ideoque Concilium illud, sive Bellovacense, sive Bellilocense, vocaveris mere fictitium.

7. *Conc. Lemovicense. II.* — A num. 9 ad 27. Concilium Lemovicense II, anno millesimo tricesimo primo congregatum, non vero currenti. Initio enim Sessionis primæ dicitur habitum *XIV kalendas Decembris*, idque in festivitate Dedicacionis Templi Domini Salvatoris. Tum pag. 876 dicitur eum diem, quo celebratum Concilium, fuisse *quintam sabbati*, id est, feriam quintam, quæ certus anni millesimi trigesimi primi character est. Concilium istud dies XV post Bituricense coactum in Ecclesia protomartyris Stephani. In eo variis documentis sancti Martialis Apostolatus probatus, ejusque memoriam Apostolorum ritu celebrandam secundum Joannis papæ XIX litteras et Bituricensis Synodi decreta, statutum. Mox ad Ecclesiam præsules processere, ubi Aymo archiep. Bituricensis Sacrum solemniter celebravit, et in Oratione Martialem Apostolum appellavit. Post hæc Patres ritu solemnè milites Lemovicensis diœceseos excommunicarunt, qui pacem cum episcopo suo firmare contumaciter renuebant.

8. *Decreta in co edita.* — In Sessione secunda, sancti Martialis Apostolatus, contra quosdam adversus priora decreta murmurantes, iterum confir-

matus, quemadmodum et Bituricensis Concilii statuta. Nonnullis aliis propositis quaestionibus, conquesti sunt Patres de excommunicatis Aquitanis, qui ignorantibus episcopis suis a Romano Pontifice poenitentiam et absolutionem accipiebant. Illis auditis, episcopi dixerunt: « Hoc ab ipsis Apostolicis Romanis et caeteris Patribus cautum tenemus, ut parochiano suo episcopus, si poenitentiam imponit cumque papae dirigit, ut iudicet utrum sit an non poenitentia digna pro tali reatu, potest eam confirmare auctoritas papae aut levigare, aut superadjicere. Iudicium enim totius Ecclesiae maxime in Apostolica Romana Sede constat. Item si episcopus parochianum suum cum testibus vel litteris Apostolico ad poenitentiam accipiendam direxerit, ut multoties pro gravissimis reatibus fieri solet, in quibus episcopi ad dignum haesitant poenitentiam imponendam: hic talis licenter a papa remedium sumere potest, nam inconsulto episcopo suo, ab Apostolico poenitentiam et absolutionem nemini accipere licet ». Porro cum in hoc Concilio, pag. 872, Odolricus abbas monasterii Sancti-Martialis de Roberto Francorum rege tanquam jam mortuo loquatur, dicatque: « Adhuc vivente rege Roberto, cum antecessor meus Hlugo in palatio ei assisteret, etc. » Certum inde eruitur argumentum Robertum regem, die xx mensis Julii anni mxxxv vita functum esse, et die xvii mensis Novembris ejusdem anni Concilium Lemovicense II celebratum.

9. *Libentius archiep. Hamburgensis moritur.* — Ad num. 27. *Libentius II* archiepiscopus Hamburgensis mortuus est, eique *Hermannus* praepositus Ecclesiae Halberstadensis successit, anno millesimo trigesimo secundo, ut docet Adamus lib. 2, c. 49 et seq., cui chronographus Hildensheimensis suffragatur.

10. *S. Odilo Lugdunensem archiep. recusat.* — *Burchardo* archiepiscopo Lugdunensi anno circiter millesimo vicesimo nono demortuo, inter multos de successore acriter certatum, ut narrat Baronius ex Glabro lib. 5, cap. 4, qui addit, eum suggestum fuisse *Romano Pontifici*, ut Odilonem Cluniacensis monasterii abbatem juxta cleri ac plebis votum ibidem pontificem consecraret, sanctum abbatem ad archiepiscopatum illum suscipiendum adduci non potuisse. Post Baronii mortem Dacherius, tom. II Spicilegii, litteras Joannis papae XIX ad Odilonem datas publicavit, quibus eum urget Pontifex, ut onus non refugiat, inter alia scribens: « Percepimus injuriam S. Lugdunensis Ecclesiae petentis te in conjugium, quia competebat, cui etiam salivam in facie jecisti. Obmittimus injuriam sanctae plebis, cui regimen parcendo soli vitae tuae refugisti et refugis. Tacemus quod auctoritatem tantorum praesulum monentium et rogantium ad episcopalem dignitatem accedere posthabuisti, etc. » Paulo post: « Nam hoc sacrum regimen sicut a nullo est temere usurpandum, ita petente Ecclesiae a nullo tuo simili est vitandum. Quoniam tanto-

rum perditionis reus eris, quantorum saluti exemplo et doctrina prodesse potuisses, etc. » Extat nunc illa Epistola tom. IX Concil. Sed cum sanctus *Odilo* ad honorem illum assumendum nullatenus adduci potuisset, *Odolricus* archidiaconus Lingonensis, vir litteris apprime eruditus, suadente *Halinardo* tunc Sancti-Benigni Divionensis abbate, ab Henrico imperatore Lugdunensis praesul dictus est, ut fuse narrat chronographus Sancti-Benigni, qui Henricum Conradi imp. filium, et ab eo in regni Germanici consortium ascitum *imperatorem* appellat, quia post patrem imperavit. Porro cum *Rodolphus* ultimus Burgundiae Transjuranae rex, ad quem civitas Lugdunensis pertinebat, anno mxxxii vivere desierit, eique in regnum Burgundiae *Conradus* imp. successerit, apparet sedem Lugdunensem longo interpontificio laborasse.

11. *Conradus imp. rebelles in Burgundia domat.* — *Conradus* imp. anno superiori Burgundiae regnum armis sibi subjecit, ut ibi ostendimus. Gesta autem hoc anno ab eodem imperatore his verbis refert Wippo: « Hujus anni aestate, dum Odo praefatus promissa non attenderet, sed adhuc quamdam partem Burgundiae, quam injuste invaserat, obtineret, imperator *Conradus* expeditis Teutonibus et Italis Burgundiam acute adiit: Teutones ex una parte, ex altera archiepiscopus Mediolanensis *Heribertus* et caeteri Italici ductu *Huperli* comitis de Burgundia usque Rhodanum fluvium conveniunt. Augustus veniens ad Genevensis civitatem, *Geroldum* principem regionis illius et archiepiscopum Lugdunensem atque alios complures subegit: et reversus Castrum-Murat cum fortissimis militibus *Oltonis* munitum obsidens, vi cepit, et quos intus invenerat, captivos duxit. Caeteri fautores *Odonis* hoc audientes, solo timore Caesaris fugerant: quos persecutus Caesar omnino exterminavit de regno, et acceptis de principibus Burgundiae multis obsidibus, rediit per Alsatiam ad imperatricem ». Quae narrat itaque Baronius, hoc quidem anno contigere, sed jam superiori Burgundiam *Conradus* occuparat, adversus quem postea aliqui rebellarunt. *Hepidannus* in *Annual.* idem fere narrat ad annum mxxxiv, sed perperam addit, imperatorem *in festivitate S. Petri ad vincula* coronatum fuisse, et in regnum Burgundionum electum, id enim anno superiori contigit, ut ibidem dictum est.

12. *Moritur Romanus Argyrus imp.* — A num. 28 ad 32. *Romanus Argyrus*, inquit Cedrenus, « morbo lento correptus est, capitis et barbæ pilis defluentibus, veneno, ut aiunt, ei ab *Joanne* propinato, qui deinde pupillorum alumnus factus fuit ». Subdit *Zoen* imperatricem *Michaelis* Joannis fratris insano amore correptam, ut hunc imperatorem crearet, maritum venenis lentissimis confecisse, Indictione secunda, xv die Aprilis, « quo die sanctae magnae feriae erat solemnitas »; sed loco, xv die Aprilis, legendum cum *Curopolate*, xi die Aprilis, in quam hoc anno Cæna Domini incidit. *Michael Psellus* ait rumorem fuisse Romanum

Argyrum veneno sublato, sed fatetur se id ignorare. Agebantur, inquit, Resurrectionis pervigilia: abiit imperator ante lucem in balneo loturus, ubi obiit, « cum imperium tenuisset annos quinque cum dimidio ». Ei successit *Zoe* ejus uxor, quæ jussit *Michael* salutari imperatorem.

13. *Michael Paphlago ejus successor morbo sonto laboravit.* — Narrat Baronius ex Curopalate hunc Michaelē Paphlagonem, *Zoes* amasium, demoniacum evasisse, eumque ea in re Baronius sequitur. Verum Psellus, qui de Michaelē accurate agit, ait eum morbo sonto laborasse, quod Curopalatem in errorem induxit: « Aliud præterea », inquit Psellus, « adjumento fuit, ut omnem a se procul imperator de illo suspicionem amoveret. Græcus enim quispiam morbus statim a pube illi inciderat. Hæc vero ægritudo cerebri quædam emotio ac vertigo erat quibusdam periodis, nullaque mali indicatione, subito conturbabatur, versabatque oculos et humi collidebatur, et caput ad terram affligebat, atque ad longum tempus quætiebatur, ac brevi consueta ei vultus species redibat. Videns itaque imperator eo morbo correptum, casum miserabatur, ac insaniam quidem reum habebat, amorum vero et gratiarum ut in animum induceret adduci non poterat. Morbus vulgo prætextus videbatur, insidiarumque composita latebra. Ac plane vera videri poterat ea suspicio, nisi et postea nactus imperium pari vertigine synptogmate laborasset.

14. *Zoe imperatrix obscœnis amoribus dedita.* — « Haud itaque arduum erat imperatori amare eos qui se mutuo deperibant facile enim etiam crediderat. Ut autem ego audivi ex uno eorum qui tum in aula versabantur, viro scilicet qui omnes amoris Augustæ causas noverat, mihiq; scribendæ Historiæ argumenta suggestit; volebat quidem imperator prope credere non deperire Augustam Michaelē, inque ejus amoribus esse. At sciebat omnino amare et ex libidinis astro percitam esse, ne itaque ad multos distlueret, tolerabile minusque habebat, quod cum uno uxor consuesceret; sed eo quod simulate despiceret Augusta effusam implebat libidinem ».

15. *Moritur Misico II rex Poloniae.* — Ad num. 33. Chronographus Hildensheimensis, Misiconis hujus nominis II, Poloniæ regis, mortem hoc anno narrat: « Misacho Polianorum dux immatura morte interiit, et Christianitas ibidem suis a prioribus bene inchoata (a Misicone nempe avo Boleslao patre) et a se melius roborata, flebiliter, prohdolor! disperit ». Ad hunc etiam annum Chromerus lib. 4 hanc mortem refert, et pluribus narrat turbas post eam in Polonia ortas, quas impulat *Rixæ* seu *Richezæ* reginæ, penes quam erant regia potestas, et *Casimirus* Misiconis filius ac successor, addens reginam veritam, ne irritatis in se hominum animis, magnum aliquod malum in se redundaret, consilium fugæ iniisse. Verum uti an. mxxv, ex ejusdem beatæ reginæ Vita a monacho anonymo

scripta jam diximus, ea antea maritum adulterum desererat et ad Conradum imp. sese clanculo contulerat.

16. *Casimirus ejus filius fit monachus.* — Difficultatem tamen facit, quod in eadem Vita, seu potius Elogio Historico, dicitur, nempe *Piligrino* archiep. Coloniensi moriente, Hermannum *Richezæ* fratrem in ejus locum subrogatum fuisse; statimque subjungitur: « Eodem tempore Richeza regina, facto inter se et regem conjugem suum divortio », et cætera loco citato recitata. Hermannus enim in fusiori Chronico, et chronographus Hildensheimensis Piligrini mortem et Hermannii ordinationem in annum mxxxvi conferunt; cum tamen *Misico* currenti anno e vita migrarit. Hæc itaque verba, *eodem tempore*, late interpretanda, existimandumque *Richesam* Misiconem conjugem paulo ante mortem deseruisse et ad Conradum imp. venisse. Quidquid hac de re sit, certum est, post *Misiconis* obitum Poloniæ statum turbatissimum fuisse, et *Casimirum* regem clanculum Cluniacum profectum monachum induisse. Per sex aut septem annos in Polonia miscentur omnia credibus mutuis, collatisque signis inter cives atque proceres concurritur. Neque ministris sacrorum ac ne ipsis quidem templis parcitur, et in pristinam barbariem ac impietatem, Polonia, objecto vero Dei cultu, relapsura esse videbatur. Ad domestica mala accessere hostiles incursiones, hincque *Jarosl'aus* Russiæ dux, et illinc *Prædislaus* Bohemiæ dux, Poloniæ infestarunt, ut fuse narrat idem Chromerus. Udalrici enim Prædislai decessoris interitum hoc anno contigisse affirmat chronographus Hildensheimensis, qui ait: « Udalricus Bohemiæ dux, fratre secato, filio fugato, item sacramenta refringens (cum Conrado imp. firmata), infidelitati instilit, et tandem in cœna residens, cibo potuque suffocatus extabit ». De Richeza in Casimiri morte, et de Casimiri in regnum restitutione infra agemus.

17. *Gesta ab Henrico Germaniæ rege.* — Hermannus Contractus in fusiori Chronico ad annum mxxxiv habet: « Pagani Sclavi Leutizi dicti Saxoniam terminos infestant ». Chronographus vero Hildensheimensis: « Plura et insolita bella inter Liutizos et nostrates ad oppidum Wirbini exorta sunt, in quibus de nostris quidam interfecti sunt et plerique sauciati ». Wippo narrata Couradi imp. in Burgundiam expeditione, de qua mox egimus, subdit: « Interea dum hæc quæ superius dicta sunt imperator in Burgundia faceret, filius suus Henricus rex, licet in puerilibus annis, non segnitas Reip. consultuit in Bohemia et in cæteris regionibus Sclavorum: ubi Udalricum ducem Bohemiæ et reliquos quam plures Cæsari adversantes strenue subjugavit, et redeunti patri occurrens, de duplici victoria duplex gaudium populis effecerat.